
НАЦИОНАЛЕН СЪВЕТ ЗА РАДИО И ТЕЛЕВИЗИЯ 

П Р О Т О К О Л 

№ 4 

от редовно заседание, състояло се на 11.01.1999 г. 

ПРИСЪСТВАХА: Александър Иванов, Александър Томов, доц. Георги 

Лозанов, Димитър Коруджиев, Иван Драганов, Йосиф Сърчаджиев, доц. 

Нели Огнянова, Светлана Божилова, проф. Тончо Жечев 

ДНЕВЕН РЕД: 

1. Среща с Евгений Тодоров, Председател на Асоциация на недържавните 

ефирни телевизии - България - по негово искане; 

2. Проект за отговор на писмо от БНТ (вх. № 01/01.01.1999); 

3. Проект за Наредба за провеждане на конкурс (чл. 116); 

4. Обсъждане на проект на Наредба за издаване на индивидуални лицензи, 

предложена от ДКД; 

5. Обсъждане на работата по Правилника на НСРТ и разпределение на 

функциите; 



6. Концепция за бюлетин - докладва г-жа Божилова; 

7. Мониторинг -; 

8. Мониторинг -; 

9. Разни: 

ПО ТОЧКА "ПЪРВА": 

На срещата от страна на Асоциацията на недържавните ефирни телевизии 

(АНЕТ) присъстваха г-н Евгени Тодоров, председател, и Стефан Калчев, 

заместник - председател. Те запознаха членовете на НСРТ с проблемите 

на ефирните регионални телевизии. (Документът е приложен към 

протокола.) 

Според доц. Лозанов при процедурата за лицензиране и прелицензиране, 

НСРТ ще се запознае и с предходната дейност на съответния кандидат, 

това ще намали реално шансовете на пиратските оператори и ще даде по-

големи възможности на редовните кандидати. 

Г-жа Божилова обясни, че подготвя една опростена схема, включваща 

най-важните параметри на мониторинга и когато тя бъде готова, ще я 

предложи на Съвета за приемане с оглед подпомагане на вътрешния 

мониторинг. 

По мнение на г-н Иванов, така поставените проблеми се приемат от НСРТ 

за сведение, но за да може да има ефективност, в бъдеще те би трябвало да 

идват с конкретни предложения, които Съветът да обсъди. 

2 



По предложение на доц. Лозанов извън дневния ред, членовете на НСРТ 

решиха, че всеки един от тях има право да огласява личното си мнение, 

като изрично подчертава това. Всеки един от тях има право на отговор в 

медиите, когато е лично засегнат. Право на отговор от името на НСРТ се 

упражнява след предварително обсъждане на проекта за отговор на 

заседание. 

По предложение на г-н Драганов и във връзка с изискванията на чл. 32 

от ЗРТ, членовете на НСРТ решиха изискването на материали и 

официална информация от радио- и телевизионни оператори да става 

само чрез Председателя или чрез Секретаря на НСРТ. 

По предложение на г-н Драганов и във връзка с обема на работа, 

членовете на НСРТ решиха да провеждат заседания два пъти седмично -

понеделник и четвъртък от 14.30 часа, като делегираха правото на 

Председателя и Секретаря да отменят заседание при липса на въпроси за 

обсъждане. 

ПО ТОЧКА "ВТОРА": 

Членовете на НСРТ се запознаха с предварително раздаденият им Проект 

за отговор на писма от БНТ (вх. № 01/01.01.1999 и вх. 06/08.01.1999 год.), 

изработен от доц. Огнянова и г-н Драганов и след проведените 

разисквания взеха следното решение: 

3 



НАЦИОНАЛЕН СЪВЕТ ЗА РАДИО И ТЕЛЕВИЗИЯ 

РЕШЕНИЕ № 2 

11.01.1999 год. 

По повод писма № 01 от 04.01.1999 год. и № 06 от 08.01.1999 год. във 

връзка с чл. 6, ал. 3 и чл. 7 и на основание чл. 32, ал. 2 от Закона за 

радиото и телевизията, Националният съвет за радио и телевизия 

РЕШИ: 

1. На свои заседания от 23 декември 1998, 29 декември 1998 и 4 януари 

1999 НСРТ изработи ред и условия за провеждане на конкурси и оповести 

процедура за избор, която се предвижда да приключи на 22 февруари 

1999. Изборът на генерален директор ще се основава на представените от 

кандидатите концепции за програмното, техническото и финансовото 

развитие на БНТ. Именно въз основа на тази концепция, утвърдена от УС 

на БНТ, може да се създава и нова програмна схема. Дотогава всякакви 

решения, водещи до съществени програмни, структурни, управленски и 

кадрови промени са недопустими. Селекцията на външните продукции 

следва да остане съобразена с одобрената от НСРТ програмна концепция. 

НСРТ не приема като мотив за провеждане на нов конкурс за външни 

продукции изискването за закупуването им по утвърдена от УС цена, тъй 

като такова изискване е съществувало и в досегашния закон, въпреки че 

досега не е било спазвано. 

2. В съответствие с одобрената от НСРТ по тогава действащия Закон за 

радио и телевизия концепция на бившия генерален директор г-н Иван 

Попйорданов, в интерес на зрителя е БНТ да продължи да създава 

4 



програма за излъчване на честотите на "Ефир 2", съответна на функциите 

й на обществен оператор. 

3. Изисква от УС на БНТ в едноседмичен срок да представи на НСРТ 

екземпляр от протокола по ч. 62, ал. 1, т. 3 от ЗРТ, с който е създаден 

Програмен консултативен съвет и е определен реда за осъществяване на 

неговата дейност. 

Като приема за сведение изнесената в писмото информация , НСРТ 

подкрепя : 

• Намеренията на ръководството за изработване на нови правила за 

формиране на работната заплата и въвеждане на ясни правила във 

финансовите отношения; 

• Усилията за редуциране на щата; 

• Предприетите действия за намаляване на отстъпките на рекламните 

агенции в съответствие с одобрената концепция на г-н Попйорданов. 

По предложение на г-н Коруджиев извън дневния ред, във връзка с 

предаването "Без контрол" с водещ Петър Волгин, членовете на НСРТ 

взеха решение да се изпрати писмо до УС на БНР със следния текст: 

Националният съвет за радио и телевизия многократно е обръщал 

внимание през 1998 год. на УС на БНР, че предаването "Без контрол" 

нарушава чл. 10, ал. 1, т. 5 и чл. 17, ал. 2 от ЗРТ - една линия, която бе 

продължена и в предаванията от 23.12.1998 г. и 06.01.1999 год. -

едностранчиво и тенденциозно, поставяща под съмнение традиционни, 

религиозни, морални ценности, съгласно чл.17, ал. 2 от ЗРТ. 

Предаването следва да бъде преместено за излъчване в часовия пояс 

23.00-06.00 часа в срок до 18.01.99 г. 

Във връзка с изложеното, НСРТ заявява, че при повторно 

нарушение ще бъдат налагани административно - наказателни санкции. 



(Проекта и писмата от БНТ са приложени към протокола.) 

Предложението на г-жа Божилова извън дневния ред да се обсъди 

предаването "Всяка неделя", бе гласувано и прието с шест гласа "за" (г-н 

Драганов гласува "против", доц. Огнянова и Йосиф Сърчаджиев 

"въздържал се"). Бе взето следното решение: 

НАЦИОНАЛЕН СЪВЕТ ЗА РАДИО И ТЕЛЕВИЗИЯ 

РЕШЕНИЕ № 3 

11.01.1999 год. 

Във връзка с практиката на външната продукция на БНТ "Всяка 

неделя" да кани за събеседници политици и в светлината на изискванията 

на чл. 47, ал. 2 от ЗРТ, НСРТ определи като политическо интервю 

следното: 

"интервю с политик на политически теми". 

Присъствието на такива интервюта в структурата на едно предаване, 

го превръщат в политическо предаване по смисъла на ЗРТ. 

Такива предавания на външни продукции представляват нарушение 

на императивна законова разпоредба и ръководството на БНТ следва да 

вземе необходимите мерки за строгото спазване на закона. 

ПО ТОЧКА "ТРЕТА": 

Проект за Наредба за провеждане на конкурс за издаване на лицензни за 

радио- и телевизионна дейност по ЗРТ на основание чл. 116 от ЗРТ, чийто 

план бе предварително раздаден на членовете на НСРТ и е изработен от 

доц. Огнянова и г-н Драганов. Членовете на НСРТ изразиха съгласието си 

с плана, но имайки предвид, че по проекта продължава да се работи, 



решиха неговото по-задълбочено разискване и приемане да се отложи за 

следващото заседание. 

(Проектът е приложен към протокола.) 

ПО ТОЧКА "ЧЕТВЪРТА": 

Обсъждане на проект на Наредба за издаване на индивидуални лицензи, 

предложена от ДКД бе отложена за четвъртък, а на нейно място, имайки 

предвид ограничените срокове, Г-н Драганов представи, получения от г-н 

Антони Славински, председател на КПД Проект за решение на 

Министерски съвет за определяне на орган/органи по чл. 19, т. 2, б. "а" от 

Европейската конвенция за трансгранична телевизия. 

Членовете на Националният съвет за радио и телевизия се съгласиха с 

така изготвения проект за решение на Министерски съвет за определяне 

на орган/органи по чл. 19, т. 2, б. "а" от Европейската конвенция за 

трансгранична телевизия, като направиха следното уточнение. При 

взимане на решения, при условие, че се налага това, да се разпределят 

ролите така - за решения от програмен и рекламен характер гласува 

представителят на НСРТ, а при решения от технически характер гласува 

представителят на ДКД. 

Всички приеха предложението на г-н Драганов, представител в Страсбург 

за НСРТ по чл. 19, т. 2, б. "а" от Европейската конвенция за 

трансгранична телевизия да бъде доц. Нели Огнянова. 

Г-жа Светлана Божилова предложи и себе си, като се аргументира с факта, 

че 1994, 1996 и 1997 год. е специализирала във Франция, Европейска 

аудиовизуална обсерватория и Висш съвет по аудиовизия и по нейно 

мнение е възможно от една държава да участват повече от един експерти. 



Съветът нямаше възражение, ако действително има такава възможност и 

разходите са за сметка на Съвета на Европа. 

ПО ТОЧКА "ПЕТА": 

Обсъждане на работата по Правилника на НСРТ и разпределение на 

функциите бе отложена, по темата продължава да се работи. 

ПО ТОЧКА "ШЕСТА": 

Концепция за бюлетин - докладва г-жа Божилова бе отложена за 

четвъртък. 

ПО ТОЧКА" СЕДМА": 

Г-н Шабански представи проведения мониторинг за периода 28.12.1998 -

10.01.1999 год. на различни радиостанции в определени часови пояси с 

констатирани конкретни нарушения на ЗРТ, на които е направен 

аудиозапис. (Документът, изготвен от г-н Шабански е приложен към 

протокола без записите.) 

По предложение на доц. Лозанов НСРТ реши да се предостави известен 

период от време, в който операторите да съобразят програмите си с 

изискванията на ЗРТ, едва след което да започнат да налагат 

административни санкции. Членовете на НСРТ решиха информацията от 

мониторинга за констатираните нарушения да бъде разпространявана в 

средствата за масова информация. 

8 



ПО ТОЧКА "ОСМА": 

Г-жа Илинчева представи мониторинга си за телевизионните оператори: 

БНТ и Нова телевизия за периода 04 - 10.01.1999 год. на тема: реклама, 

разпределение по часови пояси, разполагане в игрални филми. 

(Мониторингът е приложен към протокола.) 

Г-жа Божилова предложи да се санкционира БНТ за нарушенията на ЗРТ 

относно рекламата, излъчвана в периода от 28.11.1998 год. (датата, от 

която влиза в сила сега действащият ЗРТ) до момента. Г-н Коруджиев и г-

н Сърчаджиев заявиха, че НСРТ е обещал на Тома Иванов, и. д. генерален 

директор на БНТ, да не налагат никакви санкции, свързани с тези 

нарушения до 01.01.1999 год. 

Г-н Томов се разграничи от въпросното мнение - още повече, че няма 

решение на НСРТ в този дух. 

Г-н Драганов заяви, че той не е разговарял с г-н Иванов и се разграничава 

от мнението, че ръководството на БНТ трябва да бъде оставено да прави 

каквото си иска. Доцент Лозанов потвърди, че Съветът не е поемал 

ангажименти към Тома Иванов в този смисъл. 

Доц. Огнянова подкрепи г-н Иванов в предложението му да вземат 

решение за налагане на административна санкция на БНТ за нарушенията 

на ЗРТ, направени на 2 януари (реклама в прайм-тайма), в "Панорама" 

(реклама в прайм-тайма) и "Всяка неделя" (ако се установи нарушение на 

чл. 47, ал.2). 

Членовете на НСРТ приеха предложението, направено от г-н Драганов да 

се изискат записи на предаванията по Канал 1 и Ефир 2 в часовия пояс 

22.00-23.00 за периода от 23.12.1998 год. (датата, на конструиране на 

НСРТ) до днешна дата 11.01.1999 год., след което да вземат окончателно 

решение. 

9 



ПО ТОЧКА "ДЕВЕТА": 

Във връзка с многобройните писма, постъпили буквално минути преди 

заседанието, НСРТ реши, че на следващото си заседание ще разгледа само 

онези от тях, повдигащи проблеми, които не са намерили отговор в 

решението, взето в отговор на двете писма, изпратени от ръководството 

на БНТ. 

Следващото заседание бе насрочено за 14 януари 1999 г. от 14.30 ч. 

Приложени документи към ПРОТОКОЛ № 4 от 11.01.1998 

1. Писмо с вх. № 6/06.01.1999 год. от Евгени Тодоров, председател на 

АНЕТ; 

2. Писмо с вх. № 01 от 04.01.1999 год. от Тома Иванов,и. д. генерален 

директор на БНТ; 

3. Писмо с вх. № 10 от 04.01.1999 год. от Тома Иванов,и. д. генерален 

директор на БНТ; 

4. Проект за писмо до УС на БНТ, изработен от доц. Огнянова и г-н 

Драганов; 

5. Проект за наредба за провеждане на конкурс за издаване на лицензи на 

основание чл. 116 от ЗРТ; 

6. Писмо с вх. № 08/07.01.1999 год. от Антони Славински, председател на 

КПД; 

7. Мониторинг - радиостанции от Борислав Шабански; 

8. Мониторинг - телевизии от Ани Илинчева. 

10 



ЧЛЕНОВЕ НА НСРТ: 

Ал. Иванов: 

Д. Коруджиев: 

Изготвил протокола: 

Снежана Милева 

11 


